[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        22 сентября 2015 г.

 г. Москва

№ 2-12

	Об итогах совещания технических инспекторов труда Профсоюза

Заслушав и обсудив информацию отдела охраны труда и здоровья аппарата Профсоюза, Исполнительный комитет Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Прилагаемую информацию принять к сведению.

2.  Одобрить сложившуюся практику проведения заседаний Совета по вопросам охраны труда  и здоровья при ЦС Профсоюза, региональных конференций внештатных технических инспекторов труда профсоюзов работников непроизводственной сферы, других мероприятий, осуществляемых в рамках семинаров, совещаний, повышения квалификации технических инспекторов труда Профсоюза.

3. Отметить работу Тамбовской областной организации Профсоюза (председатель М.Ю.Назарова) в организации и проведении Всероссийского семинара-совещания технических инспекторов труда Профсоюза.

4. Региональным (межрегиональным) организациям Профсоюза:

4.1.Обеспечить контроль за реализацией Рекомендаций по созданию и функционированию системы управления охраной труда и обеспечением безопасности образовательного процесса в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, разработанных Минобрнауки России по согласованию с ЦС Профсоюза (письмо ЦС Профсоюза от 27 августа 2015г. №369) в соответствии с рекомендациями Всероссийского совещания технических инспекторов труда Профсоюза в г. Тамбове.

4.2.  Продолжить работу по контролю за проведением ежегодного мониторинга, проводимого Минобрнауки России в подведомственных Министерству образовательных организаций и органах, осуществляющих управление в сфере образования, по реализации п. 7.2.2 Отраслевого соглашения в части травматизма среди работников образования и обучающихся, а также обеспечения финансирования мероприятий по охране труда и выделения средств на проведение медицинских осмотров работников образовательных организаций всех типов в соответствии с приказом Минздрава от 12.04.2011 № 302 и
специальной оценки условий труда в соответствии с реализацией Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».

5. Отделу охраны труда и здоровья аппарата Профсоюза (Ю.Г.Щемелев):

5.1. Обеспечить реализацию мер, указанных в адрес ЦС Профсоюза  в рекомендациях, принятых участниками совещания.

5.2. Подготовить предложения по организации и проведению обучения технических инспекторов труда Профсоюза по программе, предусмотренной ст. 20 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», согласно ст. 370 Трудового кодекса Российской Федерации в части проведения независимой экспертизы условий труда для включения в План основных мероприятий ЦС Профсоюза на I полугодие 2016 года.

6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Председателя Профсоюза  В.Н. Дудина

     Председатель Профсоюза

                           Г.И. Меркулова

Приложение

к постановлению

Исполкома Профсоюза

от  22  сентября 2015 г. № 2-12
ИНФОРМАЦИЯ

об итогах Всероссийского семинара-совещания технических

(главных технических) инспекторов труда Профсоюза

В соответствии с планом основных мероприятий Центрального Совета Общероссийского Профсоюза в период с 25 по 28 мая 2015 года в г. Тамбове проведен Всероссийский семинар-совещание технических инспекторов труда Профсоюза.

В работе совещания приняли участие 75 человек из 55 субъектов Российской Федерации, включая Сахалинскую, Камчатскую области и Хабаровский край, Калининградскую область и другие регионы России.

В ходе работы совещания были рассмотрены вопросы создания системы управления охраной труда в сфере образования, укрепления взаимодействия органов государственной власти с общественными организациями в решении проблем, связанных с обеспечением безопасности образовательного процесса, предупреждением производственного, детского травматизма и профзаболеваний работников образования.

Прошедший семинар-совещание вместил в себя ещё два значимых мероприятия: заседание Совета по вопросам охраны труда и здоровья при Общероссийском Профсоюзе образования и конференцию внештатных технических инспекторов труда профсоюзов работников непроизводственной сферы Тамбовской области.

В работе семинара приняли активное участие и выступили: референт Отдела охраны труда и гражданской обороны Минобрнауки России С.В. Пузаков, а также начальник Отдела политики охраны труда  Минтруда России В.А.Солдунов.

По установленной традиции во Всероссийском совещании также приняли участие председатели региональных организаций Профсоюза имеющие непосредственное отношение к мероприятиям по охране труда и здоровья, проводимым ЦС Профсоюза в недавнем времени, либо в предстоящем периоде:  председатель Пермской краевой организации З.И.  Галайда,  председатель профсоюзной организации Республики Северная Осетия-Алания Т.М. Тезиев и председатель Челябинской областной организации Ю.В. Конников.

На пленарном заседании совещания, состоявшемся в конференц-зале Тамбовского государственного драматического театра, заместитель председателя Профсоюза В.Н. Дудин подчеркнул, что вопросы охраны труда и здоровья  наряду с правовой защитой стоят во главе угла  деятельности Профсоюза, и, возможно, вскоре останутся главными факторами, которые будут побуждать людей вступать в Профсоюз и рассчитывать на его защиту.

        За последние годы нам удалось не только сохранить, но и значительно увеличить нашу техническую инспекцию труда.  На сегодняшний день - это 55 технических инспекторов труда, состоящих в штате региональных организаций Профсоюза, 2,5 тысячи внештатных инспекторов труда и более 75 тысяч уполномоченных по охране труда в первичных профсоюзных организациях. Этим обученным, квалифицированных кадрам под силу большие задачи по защите прав членов профсоюза на здоровые и безопасные условия труда.

Принимающей организацией и соучастником в организации и проведении совещания выступила Тамбовская областная организация Профсоюза во главе с председателем, депутатом Государственной Думы РФ М.Ю Назаровой, которая на открытии семинара-совещания справедливо отметила, что после 90-х годов Общероссийский  Профсоюз образования первым решил задачу по возрождению правовой и технической инспекции труда. И уже много лет наш Профсоюз занимается не только охраной здоровья работников образования, но и всех участников образовательного процесса, среди которых наши дети – обучающиеся образовательных организаций.

Выступая на открытии семинара-совещания председатель Совета по вопросам охраны труда и здоровья при ЦС Профсоюза, председатель Марийской республиканской организации Профсоюза  Л.В.Пуртова обратила особое внимание на то, что уровень работы и понимание тех вопросов, которые решает техническая инспекция зависит от того, насколько проникнуты этими вопросами руководители региональных профсоюзных организаций.

              В докладе «Совершенствование системы управления общественным контролем в сфере образования» заведующий отделом охраны труда и здоровья аппарата Общероссийского Профсоюза образования, главный технический инспектор труда ЦС Профсоюза Ю.Г. Щемелев представил основные итоги работы за прошедшие пять лет, проблемы и перспективы работы технической инспекции труда Профсоюза (доклад опубликован на сайте ЦС Профсоюза и в газете «Мой Профсоюз»).

В программе совещание значительное место было отведено вопросам, связанным с реализацией Федерального закона № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда». В связи с этим особый интерес участников совещания вызвало выступление  Д.А. Белькова, генерального директора ООО «Центр экспертизы работ по охране труда», который открыл программу семинара.

По мнению руководителя аккредитованной организации, которая активно участвует в процедуре проведения спецоценки, проблемы применения законодательства на сегодняшний день в том, что для организаций, оказывающих услуги в области организации охраны труда 426-ФЗ определен новый вид работ – проведение специальной оценки условий труда. Но в Общероссийском классификаторе видов экономической деятельности такого вида работ пока нет.

У заказчика этой услуги также есть проблема. В данном законодательном акте определены процедуры, которые должны иметь определенную цену при заключении договора. Вместе с тем непонятно, исходя из каких измерений, эту цену можно определить.

Если говорить о процедуре проведения СОУТ, то самый верный метод ее проведения это метод, основанный на результатах производственного контроля, предусмотренного законом. На сегодняшний день это самый правильный путь, по которому необходимо идти. Поэтому нужно выбирать такую организацию, которая проведет сначала производственный контроль, и на основании этого далее проводить спецоценку.

Если говорить об образовательной организации, то проведение работ через производственный контроль дает возможность сделать своеобразный аудит реального состояния, заложить в проекте необходимые конструктивные изменения, такие как ремонт здания, замена освещения, реконструкция вентиляции отдельных помещений здания. Если эту работу спокойно проводить летом, это поможет подготовить учебное заведение к новому учебному году.

По мнению директора Центра, в отношении особенностей проведения СОУТ в образовательных организациях  специальная оценка условий труда в перспективе станет тем механизмом, который будет подтверждать право работника на те или иные гарантии и компенсации, предусмотренные для работников, занятых во вредных условиях труда.

По результатам специальной оценки условий труда на сегодняшний день есть только один фактор, по которому можно вывести педагога во вредные условия труда это напряжённость трудового процесса с одним параметром – нагрузкой на голосовой аппарат.

С другой стороны, Трудовой кодекс РФ, постановление Правительства РФ о психиатрическом освидетельствовании кроме  нагрузки на голосовой аппарат у работников, занимающихся педагогической деятельностью, вредными факторами установлены еще и напряжённость трудового процесса. То есть эта нагрузка уже заведомо определена данным документом.

Тема специальной оценки условий труда стала лейтмотивом выступления одного из авторов данного федерального закона – начальника

отдела политики охраны труда Департамента условий и охраны труда Минтруда России В.А.Солдунова, который проинформировал участников семинара о ключевых изменениях трудового законодательства и механизмах их реализации  сегодня и в  ближайшей перспективе.

Как известно, с января 2014 г. введен единый универсальный инструмент оценки условий труда на рабочих местах – специальная оценка условий труда.

Принят Федеральный закон от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», который вводит ряд существенных изменений, в том числе в Трудовой кодекс РФ, пенсионное законодательство.

В развитии этого документа приняты нормативные документы, которые касались вопросов декларирования, т.е. соответствия условий труда на рабочих местах государственным нормативным требованиям охраны труда. Это одна из новаций, которая введена федеральным законом. Другая – идентификация, т. е. сопоставление имеющихся на рабочих местах потенциальных вредных и опасных производственных факторами, предусмотренными соответствующим Классификатором, утвержденным приказом Минтруда России.

Во время общения представителя Минтруда РФ с техническими инспекторами состоялась горячая дискуссия в обсуждении вопроса о психоэмоциональной нагрузке, которая присуща педагогической деятельности. Некоторые из предложений этого обсуждения легли в основу итогового документа, выработанного участниками совещания.

Вопросы нормативного регулирования по охране труда в сфере образования это основное звено совместной деятельности с ЦС Профсоюза. Так охарактеризовал текущий момент в своем выступлении представитель Отдела гражданской обороны и охраны труда Минобрнауки России. Среди нормативных правовых документов, которые разработаны и готовы к подписанию руководством министерства, С.В.Пузаков отметил такие как Порядок расследования и учета несчастных случаев с обучающимися и Рекомендации по созданию и функционированию системы управления охраной труда и обеспечением безопасности образовательного процесса в организациях, осуществляющих образовательную деятельность. Подготовлен перечень других нормативных правовых актов по охране труда, требующих пересмотра.

В рамках данного мероприятия состоялось заседание Совета по вопросам охраны труда и здоровья при ЦС Профсоюза, на котором были приняты новые в организационной структуре Совета (созданы и утверждены по направлениям деятельности 4 временные рабочие группы по реализации поставленных перед Советом задач, а именно:

- по совершенствованию нормативно-правовой базы и мониторингу по охране труда в сфере образования (Ю.Г. Щемелев, В.И. Онянов, Б.И. Лучкин, Г.В. Лагутин);

- по повышению эффективности деятельности технической инспекции труда Профсоюза и информационному обеспечению (В.Н. Лукшин, С.П. Иллиев, Ф.Е. Попков, И.С. Степанов);

- по организационно-методической работе и изучению, обобщению практики работы по вопросам охраны труда (Н.Н. Нурмухаметов, В.А. Ганчурин,  В.Н. Чистяков, Н.С. Степанченко);

- по охране здоровья и профилактике профессиональных заболеваний (Т.М. Тезиев, А.В. Залазаев, Т.А. Кирилах, Н.Н. Тихонова).

Кроме того, традиционно, была проведена конференция
внештатных технических инспекторов труда профсоюзов работников непроизводственной сферы Тамбовской области, на которой выступили и поделились опытом работы со своими коллегами главные технические инспекторы труда региональных организаций Профсоюза Н.В.Абросимова, Т.А.Кирилах, В.И.Онянов, Ф.Е.Попков.

Завершающим мероприятием Всероссийского семинара-совещания стал «круглый стол», на котором были подведены  итоги четырехдневной работы, также прошло обсуждение предложений Всероссийского семинара-совещания по дальнейшему улучшению деятельности организаций Профсоюза по защите прав членов профсоюза на охрану труда (прилагаются к информации).

Приложение

к информации

ПРЕДЛОЖЕНИЯ

Всероссийского совещания-семинара технических инспекторов труда  Профсоюза работников образования и науки Российской Федерации в адрес Центрального Совета Профсоюза

                28 мая 2015 г.                                                                  г. Тамбов

1. Обратиться в Министерство образования и науки Российской Федерации с предложениями:

1.1. Завершить работу в части принятия Рекомендаций по созданию и функционированию системы управления охраной труда и обеспечением безопасности образовательного процесса в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, в соответствии с п. 7.4.1 Отраслевого соглашения по организациям, находящимся в ведении Министерства образования и науки Российской Федерации, на 2015-2017 годы (далее – Отраслевое соглашение) и направления их в органы государственной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих управление в сфере образования, для дальнейшего использования в работе.

1.2. Подготовить Перечень нормативных правовых актов по охране труда и здоровья в системе образования, подлежащих пересмотру и обновлению.

Организовать работу по подготовке новых и актуализации действующих нормативных правовых актов по охране труда с указанием конкретных сроков реализации и ответственных лиц.

1.3. Подготовить методические рекомендации по применению Методики проведения специальной оценки условий труда, утвержденной приказом Минтруда России № 33н от 24 января 2014 г., адаптированные для системы образования.

1.4.  Определить комплекс мер по предупреждению производственного травматизма среди работников сферы образования, а также несчастных случаев с обучающимися, исходя из информации по травматизму, полученной Министерством из органов управления образованием субъектов РФ и подведомственных организаций по итогам 2014 г.

1.5. Организовать проведение мониторинга по реализации подведомственными Министерству образовательными организациями п.7.2.2 Отраслевого соглашения в части обеспечения финансирования мероприятий по охране труда и выделения средств в размере не менее 2,0 процентов от фонда оплаты труда и не менее 0,7 процента от суммы эксплуатационных расходов на содержание образовательной организации.

2. Рассмотреть возможность проведения полноценного обучения технических инспекторов труда Профсоюза по программе, предусмотренной ст.20 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», согласно ст. 370 Трудового кодекса Российской Федерации в части проведения независимой экспертизы условий труда.

9